
 
 
 

OGGETTO:  MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE  

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19- PROVVEDIMENTI  A SEGUITO 

DELL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE CALABRIA N. 43 DEL 17 

MAGGIO 2020 – PROVVEDIMENTI IN MERITO AL MERCATO SETTIMANALE DI 

BUONVICINO – CONDIZIONI DA OSSERVARE. 
 

N.   29      del Registro Prot. n.  2039 Lì      27  MAGGIO 2020 
 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che:  
- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
- la medesima Organizzazione mondiale della Sanità l’11 marzo 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 “pandemia”, in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello 
globale;  
- con DPCM del 26 aprile 2020 sono state approvate ulteriori misure urgenti di contenimento del 
contagio, in sostituzione di quelle del precedente DPCM del 10 aprile 2020, con efficacia a partire 
dal 4 maggio fino al 17 maggio 2020;  
-  con DPCM del 17 maggio 2020 sono state approvate disposizioni attuative del decreto legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del Decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19  
-  con decreto legge del 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19” all’art. 1, comma 14, si dispone che le attività 
economiche, produttive e sociali debbano svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee 
guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di  riferimento o in ambiti 
analoghi, adottati dalle regioni o dalla conferenza delle regioni e delle province autonome nel 
rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali, trovando applicazione i 
protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale solo in assenza di quelli regionali;  
-  con ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 43 del 17 maggio 2020 si è provveduto, ai 
sensi del DPCM 17 maggio 2020 a disciplinare la riapertura delle attività economiche;  
 
Ritenuto provvedere in questa sede, ai sensi delle disposizioni di cui ai capoversi che precedono, 
nonché in ragione dell’accertata diminuzione dei casi di contagio da COVID- 19 nelle trascorse 
giornate, nonché al fine di salvaguardare lo svolgimento delle attività economiche consentite dalla 
attuale  legislazione  emergenziale,   disporre   in  ordine  alla   riapertura  del  mercato  settimanale   
di Buonvicino previsto nella giornata di venerdì, mercato per la vendita di prodotti alimentari, non  
alimentari e con decorrenza dalla giornata del prossimo 29 maggio;  

 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA   DI   COSENZA 

 

 

 



Considerato, inoltre, che la disposta ripresa delle attività del mercato settimanale di Buonvicino per 
la vendita di generi alimentari, non alimentari e misti consente, comportando ampliamento 
dell’offerta al pubblico dei beni, di differenziare,  l’accesso al pubblico;  
Considerato, pertanto, che la disposta riapertura non arreca lesione, neppure potenziale, alla salute 
pubblica, in quanto in occasione dello svolgimento del suddetto mercato, verranno garantite le  
seguenti misure previste dall’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 43 del 17 maggio 
2020;  
 
VISTO IL dpcm del 26 aprile 2020; 
Vista l’ordinanza regionale n. 43/2020; 
In virtù dei poteri conferiti dal D. lgs. n. 267/2000, art. 50, comma 5;  
Visto  
lo Statuto comunale;  

ORDINA 

per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, la riapertura del 
mercato settimanale di Buonvicino, per la vendita di beni alimentari, non alimentari e misti con 
decorrenza dal prossimo 29 maggio, con l’osservanza delle seguenti prescrizioni:  
- il mercato si terrà a partire dalle ore 7,00 fino alle ore 13,00 nella giornata di venerdì, prevedendo 
che l’accesso degli operatori economici all’area mercatale avvenga entro e non oltre le ore 7,45.  
L’accesso dei visitatori avverrà a partire dalle ore 8.00;  
- tale configurazione non implica la variazione del layout dell’area mercatale, in quanto risultano 
sussistenti le condizioni per lo svolgimento del mercato settimanale garantendo il rispetto delle 
norme vigenti in materia di distanziamento sociale e di divieto di assembramento, oltre che 
l’accesso agli eventuali mezzi di soccorso; 
- l’area mercatale sarà perimetrata, a cura del Comando di Polizia locale, per regolamentare e 
scaglionare, gli accessi al fine di garantire il mantenimento del distanziamento interpersonale in  
tutte le attività e le loro fasi;  
- saranno differenziati i percorsi di entrata e di uscita dove possibile;  
- sarà garantita l’attività di raccolta rifiuti, nonché la pulizia dell’area mercatale nelle ore precedenti 
l’apertura, da parte dell’attuale gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani;  
- operatori, cittadini e visitatori saranno adeguatamente informati in ordine alle misure 

precauzionali adottate mediante posizionamento di cartelli e adeguata pubblicità istituzionale;  
- gli operatori mercatali si atterranno scrupolosamente alle prescrizioni di cui all’allegato n. 5  

del DPCM 26 aprile 2020:  

1. Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale  
2. Garanzia di pulizia e igiene ambientale;  
3. Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare detti  
sistemi devono essere disponibili accanto a tastiere, schermi touch e sistemi di pagamento;  
4. Utilizzo di mascherine sia da parte dei commercianti che del pubblico; 
5. Uso dei guanti “usa e getta” nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di alimenti e  
bevande;  
- gli operatori mercatali si atterranno inoltre alle prescrizioni previste nell’allegato A 

dell’ordinanza regionale n. 43/2020:  

1.  Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di  
mercato di vendita; 
2.  È obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da  
un’igienizzazione frequente delle mani;  
3.  Messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;  
4.  Rispettare i principi generali e speciali in materia di autocontrollo (HACCP) ai fini della  
sicurezza degli alimenti;  



5.  Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro;  
6.  Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche  
nelle operazioni di carico e scarico;  
9.  In caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti 
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;  
10.  In caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature  
prima che siano poste in vendita.  
 
Gli operatori mercatali inoltre dovranno sensibilizzare la propria clientela al rispetto delle distanze 
sociali di almeno un metro ed al divieto di assembramento  
 
Ritenuto altresì di precisare che per ciò che attiene:  
1.DISTANZE FRA I BANCHI  

La distanza da banco a banco non sarà inferiore a 1,00 mt; potrà essere inferiore se l’operatore 
economico, in corrispondenza del limite del banco, adotti una parete divisoria di altezza non 
inferiore a mt. 1, 50, ovvero un prolungamento della tenda laterale, di copertura in entrambi i lati, in 
materiale plastico che arrivi a terra;  
 

2. CORSIE DI SCORRIMENTO FRONTALE  
Essendo il mercato posto su due file frontali, è previsto un percorso unidirezionale, da delimitarsi 
nella parte centrale della piazza da parte del personale della Polizia locale con nastro adesivo o 
nastro o gesso; 
 

3. DOTAZIONI DEL BANCO E OBBLIGO DI PROTEZIONI INDIVIDUALI PER IL  

VENDITORE  

E’ consigliabile che sull’area mercatale siano messi a disposizione dei clienti guanti usa e getta e 
soluzione idro-alcolica igienizzante;  
è consigliabile che il cliente acceda all’area mercatale provvisto di mascherina;  
 

4. SPAZIO DI VENDITA FRONTALE  

lo spazio di vendita frontale deve essere delimitato, da parte dell’operatore economico, con nastro, 
nastro adesivo o gesso, affinché il posizionamento dei clienti garantisca il rispetto della distanza 
interpersonale;  
 

5. GESTIONE DELLO SPAZIO INTERNO ALL’AREA MERCATALE  

Presidio e sorveglianza a cura del personale del Comando di Polizia locale;  
 

6. NUMERO MASSIMO DI CONSUMATORI AMMESSI SULL’AREA MERCATALE 

Sarà garantito un flusso costante di presenze attraverso la gestione delle entrate e delle uscite 
dall’area;  
 

7. PULIZIA DELL’AREA MERCATALE  

La pulizia dell’area mercatale è a carico dell’Amministrazione comunale;  
 

8. ACCESSI E USCITE DAL MERCATO  

Sono previsti varchi di entrata e di uscita, al fine di gestire in modo fluido ed efficace il 
contingentamento degli accessi. 
 
La presente ordinanza è efficace dal giorno 29 maggio 2020, salve nuove disposizioni.  
La violazione della presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato più grave, è punibile  
ai sensi dell’art. 4 del D.L. 25 marzo 2020, n. 19.  
 
 



Per tutto quanto non previsto dalla presente Ordinanza si applicano le disposizioni previste dalla 
normativa nazionale, fatte salve eventuali altre misure adottate dalla Regione Calabria, 
relativamente al territorio regionale.  
Nello spirito di massima collaborazione si invita pertanto ad affidarsi sempre e solo alle 
informazioni e alle indicazioni che provengono da fonti istituzionali.  
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale nel termine  
di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica  
entro il termine di centoventi giorni.  
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune di 
Buonvicino.  
 
Viene trasmessa all’ufficio Suap, all’Ufficio Tecnico e all’ufficio della Polizia Locale del Comune 
di Buonvicino  per la predisposizione della dovuta attività, al Prefetto di Cosenza, al Comando 
Stazione Carabinieri di Diamante, alla competente Azienda Sanitaria Locale.  
 

IL SINDACO 
F.TO Dott.ssa Angelina BARBIERO 

 

 


